
平　　成　　３０　　年　　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（　現　金　収　入　）

最　高　裁　判　所



　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

28年度 29　 年  度 30年度 対前年度予算 対28年度決算

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決算額 当初要求額 予算額 見積額 比較増△減額 比較増△減額 備                   　　考

(A) (B) (C) (D) (D-C) (D-A)

（対前年度予算比較増減理由）

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 28,516 0 0 525,802 525,802 497,286 据え置き期間の終了による増

5000-00  雑 　　収　　 入 46,472,431 43,004,398 42,994,952 46,129,401 3,134,449 △ 343,030

  5100-00  国有財産利用収入 817,784 823,614 814,678 793,673 △ 21,005 △ 24,111

    5101-00  国有財産貸付収入 814,052 818,406 809,470 789,451 △ 20,019 △ 24,601

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 82,093 81,944 82,425 85,134 2,709 3,041 賃料改定等による土地貸付料の増

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 127,306 123,149 123,149 150,487 27,338 23,181 賃料改定等による建物貸付料の増

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 604,651 613,313 603,896 553,830 △ 50,066 △ 50,821 賃料改定等による宿舎貸付料の減

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 3,732 5,208 5,208 4,222 △ 986 490 出版実績減少による版権使用料の減

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 50,420 50,860 50,860 48,680 △ 2,180 △ 1,740 裁判官派遣予定日数の減少による国庫納付金の減

  5300-00  諸　 　収　　 入 45,604,226 42,129,924 42,129,414 45,287,048 3,157,634 △ 317,178

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,324,785 2,058,640 2,058,640 1,804,377 △ 254,263 479,592 民事訴訟に係る申立手数料等の減

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 115,770 102,495 102,495 107,726 5,231 △ 8,044

      5308-02 過 料 70 159 159 90 △ 69 20 文書の不提出等に対する制裁金の減

      5308-03 没 収 金 115,700 102,336 102,336 107,636 5,300 △ 8,064 保釈保証金等の没取の増

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 119,064 133,531 133,531 131,184 △ 2,347 12,120

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 55,897 78,783 78,783 75,443 △ 3,340 19,546 民事訴訟費用弁償金等の減

      5309-02 返 納 金 63,166 54,748 54,748 55,741 993 △ 7,425 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等の増

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 35,793 99,053 99,053 70,876 △ 28,177 35,083 不用決定による物品売払代の減

    5399-00  雑　　　　　　 入 44,008,812 39,736,205 39,735,695 43,172,885 3,437,190 △ 835,927

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 11,642 11,938 11,428 9,611 △ 1,817 △ 2,031 非常勤職員等の被保険者負担金の減

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 20 571 571 26 △ 545 6 出納官吏振出小切手の支払未済金等の減

      5399-04 延 滞 金 4,522 3,548 3,548 3,837 289 △ 685 履行遅滞に伴う延滞金の増

      5399-05 期 満 後 収 入 2,323 2,344 2,344 4,121 1,777 1,798 期間経過により国庫帰属となる保管金の増

      5399-99 雑 収 43,990,303 39,717,804 39,717,804 43,155,290 3,437,486 △ 835,013 相続人不存在のため国庫帰属となる金銭等の増

03  裁 判 所 主 管 合 計 46,501,936 43,004,398 42,994,952 46,655,203 3,660,251 153,267

 平 成 30 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 総 括 表
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　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

28 年  度
部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 事                   　　項 備考

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 司法修習生の修習資金貸与金償還金 26,192 40,131 0 28,516 0 525,802

5000-00  雑 　　収　　 入 46,969,104 44,908,255 41,597,675 46,472,431 42,994,952 46,129,401

  5100-00  国有財産利用収入 783,795 717,107 795,904 817,784 814,678 793,673

    5101-00  国有財産貸付収入 779,946 712,023 790,269 814,052 809,470 789,451

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 土地貸付料 76,683 81,378 78,177 82,093 82,425 85,134

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 建物貸付料 68,813 68,495 68,651 127,306 123,149 150,487

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 有料宿舎使用料，駐車場使用料 634,448 562,149 643,441 604,651 603,896 553,830

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 版権使用料 3,849 5,083 5,635 3,732 5,208 4,222

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 58,590 53,500 52,060 50,420 50,860 48,680

  5300-00  諸　 　収　　 入 46,126,718 44,137,647 40,749,711 45,604,226 42,129,414 45,287,048

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 2,376,144 1,712,200 2,198,932 1,324,785 2,058,640 1,804,377

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 82,300 125,108 92,625 115,770 102,495 107,726

      5308-02 過 料 100 100 125 70 159 90

      5308-03 没 収 金 82,200 125,008 92,500 115,700 102,336 107,636

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 109,057 165,430 130,067 119,064 133,531 131,184

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 民事訴訟費用弁償金，損害賠償金等 58,155 112,275 72,742 55,897 78,783 75,443

      5309-02 返 納 金 出納整理期間経過後の返納金等 50,901 53,154 57,325 63,166 54,748 55,741

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 125,799 51,034 107,029 35,793 99,053 70,876

    5399-00  雑　　　　　　 入 43,433,416 42,083,875 38,221,058 44,008,812 39,735,695 43,172,885

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 非常勤職員等の被保険者負担金 12,989 13,514 13,233 11,642 11,428 9,611

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 出納官吏振出小切手の支払未済金等 10 46 634 20 571 26

      5399-04 延 滞 金 履行遅滞に伴う遅延損害金 3,479 3,510 3,871 4,522 3,548 3,837

      5399-05 期 満 後 収 入 期間経過により国庫帰属となった保管金 5,353 2,820 2,675 2,323 2,344 4,121

      5399-99 雑 収 相続人不存在により国庫に帰属した金銭等 43,411,582 42,063,983 38,200,645 43,990,303 39,717,804 43,155,290

03  裁 判 所 主 管 合 計 47,045,296 44,948,386 41,597,675 46,501,936 42,994,952 46,655,203

不用決定に基づく物品（国庫帰属押収物を
含む）売払代金

平 成 ３０ 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 明 細 表

30年度
見積額

29年度
予算額

民事訴訟等に係る申立手数料，執行官職務
代行手数料

法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納
付金

保釈保証金の没取金及び少年法による押収
物の没取金等

文書の不提出及び期日不出頭に対する制裁
金

26年度
決算額

27年度
決算額 予算額 決算額
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

4000-00 政府資産整理収入

4200-00 回収金等収入

4203-00 貸付金等回収金収入

4203-36 修習資金貸与金償還金 0 525,802 司法修習生の修習資金貸与金の償還金

（単位：円）

525,802,000 1,037,594,000

(3,430人) (4,940人) (6,205人) (7,515人)

1,490,755,000 1,867,150,000

 予算額より決算額が多いのは，繰上返還があったため

(28年度予算決算差額事由)

見積額
2,254,981,500

(1,738人)

388,444,500

- - - - (1,312人)
69

平成28年度
（H28.12.15）

- - - -

376,395,000

- - - (1,265人) (1,265人)
68

平成27年度
（H27.12.15）

- - - 376,395,000

452,880,500

- - (1,509人) (1,509人) (1,509人)

280,500

- - (1人) (1人) (1人)
67

平成26年度
（H26.10.15）
（H26.12.15）

- - 280,500 280,500

- - 452,880,500 452,880,500

511,792,000

- (1,692人) (1,692人) (1,692人) (1,692人)
66

平成25年度
（H25.12.16）

- 511,792,000 511,792,000 511,792,000

525,189,000

(1,738人) (1,738人) (1,738人) (1,738人) (1,736人)
65

平成24年度
（H24.12.17）

525,802,000 525,802,000 525,802,000 525,802,000

見　積　額　積　算　内　訳

修
習
期

収納年度
平成30年度 平成31年度 平成32年度 平成33年度 平成34年度

債権発生年度
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5000-00 雑　　 収　　 入 42,994,952 46,129,401

5100-00 国有財産利用収入 814,678 793,673

5101-00 国有財産貸付収入 809,470 789,451

5101-01 土地及水面貸付料 82,425 85,134 裁判所用地の貸付料

5101-02 建物及物件貸付料 123,149 150,487 裁判所庁舎の一部貸付料

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，建物の貸付料が予定より多かったこと等のため

月額(円)

0.00 0

見積額(円)

83,626,709

1,507,736

1,024 85,134,445

0

差引増△減額 27,338,017 円

住居用貸付収入増減 0 円 0 円)

事務室等貸付収入増 27,338,017 円 123,149,414 円)(前年度見積は

(前年度見積は

差引増△減額

80,919,141 円)

1,506,236 円)1,500 円

2,709,068 円

2,707,568 円 (前年度見積は

(前年度見積は

土地収入増

見　積　額　積　算　内　訳

区分

土 地

施設物(電柱等)

数量(本・台)

1,024

施設物収入増

住居用

見積額(円)区分

計

面積(㎡)

23,130.14

23,130.14

面積(㎡)

計 4,547.56 12,540,619 150,487,431

事務室等用 4,547.56 12,540,619 150,487,431
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5101-03 公務員宿舎貸付料 603,896 553,830 公務員に貸し付けた有料宿舎使用料及び有料駐車場使用料

有料宿舎等使用料

＋ ＝

有料駐車場使用料増△減差引分

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が少ないのは，公務員宿舎の入居戸数が予定より少なかったこと等のため

5102-00 国有財産使用収入

5102-01 版権及特許権等収入 5,208 4,222 版権の使用料

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が少ないのは，版権の使用による収入が予定より少なかったため

(3,850千円＋5,084千円＋3,733千円)×1/3=4,222千円3年平均

3%

3%

3%28年度 3,733

128,553

169,462

124,423

26年度 3,850

27年度 5,084

△ 25 千円

決算額(千円) 出版実績(出版部数×定価)(千円) 使用料率

見　積　額　積　算　内　訳

(28年度以前既設分)

553,855 千円

(29年度以降増設分)

0 千円 553,855 千円
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5200-00 納　　 付　　 金

5209-00 法科大学院設置者納付金

5209-01 法科大学院設置者納付金 50,860 48,680 法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納付金

派遣予定日数により見込む

千円

判事補 30 6 180

合計 48,680

見　積　額　積　算　内　訳

職種 単価(千円) 派遣予定日数(日) 金額(単価×派遣予定日数)(千円)

判事 50 970 48,500
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5300-00 諸　　 収　　 入 42,129,414 45,287,048

5306-00 許 可 及 手 数 料

5306-01 手　　 数　　 料 2,058,640 1,804,377 執行官職務代行の手数料

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

100万円を超える民事訴訟等に係る申立手数料

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

電子情報処理組織を用いて申立をする支払督促申立手数料

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が少ないのは，民事訴訟に係る申立手数料が予定より少なかったこと等のため

28年度 148,779 148,778,900

3年平均 (94,478千円＋106,464千円＋148,779千円)×1/3＝116,574千円

内訳(円)

26年度 94,478 94,477,800

27年度 106,464 106,464,400

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

28年度 1,175,686 1,175,686,226

2,279,401,698

26年度 2,265 2,264,728

830,448

320,674

27年度

27年度 830

26年度 2,279,402

3年平均

28年度

1,604,905,278

321

決算額(千円)

内訳(円)

(2,265千円＋830千円＋321千円)×1/3＝1,139千円

内訳(円)

(2,279,402千円＋1,604,905千円＋1,175,686千円)×1/3＝1,686,664千円3年平均

1,604,905

決算額(千円)

(7)



部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5308-00 懲 罰 及 没 収 金 102,495 107,726

5308-02 過　　　　　　料 159 90 文書の不提出及び期日不出頭に対する制裁金

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

5308-03 没　　 収　　 金 102,336 107,636 保釈取消による保釈保証金の没取金及び少年法に基づく押収物(現金)の没取金等

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

（「保釈保証金の没取」には保証金（供託金）を含む）

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が多いのは，保釈保証金の没取金が予定より多かったため

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

3年平均

26年度 82,200

27年度 125,008

決算額(千円) 内訳(円)

100

50,000 20,000

100

026年度

27年度

内訳

家事事件手続法による過料 法廷等秩序維持法による過料

100,000 0

(100千円+100千円+70千円)×1/3＝90千円

100,000

70

3年平均

28年度

(82,200千円＋125,008千円＋115,700千円)×1/3＝107,636千円

没収保全命令に
係る代替金の没取

追徴保全解放金
の追徴命令

少年法に基づく押
収物(現金)の没取

保釈保証金の没取

82,200,000

0

0

0

0

28年度 115,700,000

123,550,000

0

0

1,458,290

0

0

115,700
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5309-00 弁 償 及 返 納 金 133,531 131,184

5309-01 弁 償 及 違 約 金 78,783 75,443 民事訴訟費用等の弁償金及び損害賠償金

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

(28年度予算決算差額事由)

 予算額より決算額が少ないのは，損害賠償金が予定より少なかったこと等のため

5309-02 返　　 納　　 金 54,748 55,741 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等

26～28年度の3か年実績の平均を見込む

3,016,886

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円) 内訳(円)

民事訴訟費用
弁償金

非訟事件費用
弁償金

損害賠償金 その他

13,681,722 418,730

27年度 112,276 82,950,161 3,915,001 25,340,255 70,151

26年度 58,156 41,038,326

12,050,971 336,604

3年平均 (58,156千円＋112,276千円＋55,898千円)×1/3＝75,443千円

28年度 55,898 41,418,154 2,092,249

50,901,949

53,154,495

26年度 50,902

決算額(千円) 内訳(円)

出納官吏からの返納金等

3年平均 (50,902千円＋53,154千円＋63,166千円)×1/3＝55,741千円

63,166,37028年度 63,166

27年度 53,154
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5311-00 物 品 売 払 収 入

5311-04 不 用 物 品 売 払 代 99,053 70,876 物品管理官の不用決定に基づく売払い

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

(28年度予算決算差額事由）

5399-00 雑　　　　　　入 39,735,695 43,172,885

5399-01 労働保険料被保険者負担金 11,428 9,611 非常勤職員等被保険者の負担する保険料

29年度の決算見込額を見込む

29年度年額換算(計×12/4)

3,203,707円×12/4＝9,611千円

6月5月

3年平均 (125,800千円＋51,034千円＋35,794千円)×1/3＝70,876千円

4月

予算額より決算額が少ないのは，庁舎の取壊しによる発生材の売払いが予定より少なかったこと等のため

29年度収納実績(円)

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円) 内訳(円)

物品管理官の不用決定

26年度 125,800

35,793,817

27年度 51,034

125,799,836

51,034,116

28年度 35,794

655,927656,686 1,193,240

計

3,203,707697,854

7月
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部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5399-03 小切手支払未済金収入 571 26 支出官又は出納官吏が振り出した小切手及び日本銀行に交付した隔地送金資金一年経過

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

5399-04 延　　 滞　　 金 3,548 3,837 債務者の履行遅滞に伴う遅延損害金

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

5399-05 期  満  後  収  入 2,344 4,121 期間経過により国庫帰属となった保管金

30年度の決算見込額を見込む

平成30年度決算見込額 4,120,848円

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円)

資金前渡官吏・歳入歳出外現金出納官吏
振出小切手

支出官等隔地払小切手

内訳(円)

27年度 46

6,375 4,62026年度 11

39,914 6,308

3年平均 (11千円＋46千円＋21千円)×1/3＝26千円

28年度 21 15,850 4,750

決算額(千円) 内訳(円)

債務者履行遅滞に伴う遅延損害金

26年度 3,480 3,479,810

3年平均 (3,480千円＋3,510千円＋4,522千円)×1/3＝3,837千円

27年度 3,510 3,510,129

28年度 4,522 4,522,068

(11)



部・款・項・目
前年度
予算額

30年度
見積額

5399-99 雑　　　　　　収 39,717,804 43,155,290 主として相続人不存在により国庫帰属となった金銭等の収納

26～28年度の3か年収納実績の平均を見込む

(28年度予算決算差額事由)

03 裁 判 所 主 管 合 計 42,994,952 46,655,203

43,379,610,374 33 31,972,497

 予算額より決算額が多いのは，相続人不存在のため国庫帰属となった相続財産の収入金が予定より多かったこと等
のため

0 42,035,539,689 22 28,443,940

3年平均

43,990,304 22,519,808

(43,411,583千円＋42,063,984千円＋43,990,304千円)×1/3＝43,155,290千円

28年度

27年度 42,063,984

0 43,967,783,826 0

43,411,58326年度

見　積　額　積　算　内　訳

決算額(千円) 内訳(円)

所有権放棄
による国庫帰属

相続人不存在
による国庫帰属

預託金の利子 その他

0
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